Ha a helvét vagy ágostai vallás híve, magát személye vagy vallásában megsértettnek érzi, a sértett fél ő felségéhez csak maga, de nem felekezete nevében folyamodhat.

E végre ő felsége következő biztosokat nevez: gr. Koháry István országbirót, gr. Csáky Zsigmond tárnokot, gr. Erdődy Sándor kincstári elnököt, Horvát Stansits János személynököt, a karok és Rendek részéről megválasztattak báró Berényi György, Sándor Gáspár tanácsos, Révay Mihály, Hellenpach János, Hunyady András alnádor, Barlogh István alországbiró, Nagy István alnádor, Szentiványi János, Szluha Ferencz ítélőbirák, Sigrái József, Megyery Gábor, Kossovics Márton k. táblai ülnökök és nemzeti Okolicsányi Miklós, Szirmay Miklós, Poor István, Ráday Pál, Vay László, Kenesey István, Mikházy György és Kántor István.

Horvátország, Dalmátia és Slavóniára az 1687. 25. ezentul is fenntartatik, ugyszinte némely magyarországi városok kiváltságai is.

30. De negotio Religionis.

Post indefinitas de negotio religionis ultro, citroque agitatae disceptationes et sub ipsa quoque jam concinnatorum articulorum, communicatione, humillimos ad Regiam Majestatem factos ab utriusque recursus tandem atefata sua Majestas Caesareo Regia ex gratia et clementia sua praecitatos 1681. et 1687. annorum articulos in gemino sensu hactenus declarata, adhuc sensuit conservandos adeoque pro renovatis et confirmatis habendos.

Ac si et in quantum medio tempore ineffecturati vel per abusus et contraventiones ab utrinque violati fuissent, talia per Regios et Regni Commissarios articulariter ordinatos, examinanda previaque ad suam Majestatem sacratissimam eorundem relatione, ex benigna ejusdem ratificatione complananda, et executioni debitae demandanda, omnisque ad articulare Statum et genuinum, eorundem sensum, secundum explanationes Regias reponenda et manutenenda (non attenta quorum vis contra dictione) benigne resolvit.

Contra cujusmodi determinationem si aliquis privatorum ex Augustana vel Helvetica confessione in persona vel causa religionis, se gravatum existimaverit, occasione talis gravaminis suo privato et non communi nomine, pro remediam ad Regiam duntaxat Majestatem recurrere noverit.

Quem in finem, atefata sua Majestas sacratissima, ex parte sua denominat Commissarios, illustrissimos dominos comites Stephanum Koháry Judicem Curiae Regiae, Sigismundum Csáky Tavernicorum Regalium magistrum, Alexandrum Erdödy Camerae prefectum, Johannem Horváth, Stansich personalis presentiae Regiae locumtenentem.

Ex parte vero Statuum deputantur, domini barones Georgius Berényi, Casparus Saudor cons, Michael Révay et Johannes Hellenpach item egregii Andreas Hunyady palatinus, Stephanus

Barlog v. Judex, Stefanus Nagy proto palatiet, Johannes Szentiványi, Franciscus Szluha proto notarii, Josephus Sigray, Gabriel Megyery et Mart. Kossovich tab. Regiae assessores ; nec non egregii Paulus Okolicsányi, Nicolaus Szirmay et Stefanus Poor item Paulus Ráday, Ladislaus Vay, Stefanus Kenesey, Georgius Mikházy et Stefanus Kántor.

Salvo articulo 25. 1687. respectu Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae permanente.

Non secus privilegiis etiam, per nonnullas Civitates et Opida, nec non communitates, in Hungaria quoque eatenus impetratis.

31. A rózsashegyi zsinat határozatai megsemmisítettnek.

Miután némely lázadók a jelen mozgalmak alatt merészkedtek zsinatnak nevezett gyűlést tartani, e gyűlésen az országot több kerületekre osztották fel, több illetéktelen méltóságokat és hivatalokat alkottak, nem félték a katolikus szertartások ellen határozni, határozataikat kihirdetni és életbe léptetni.

Ennélfogva ő felsége kegyes jóváhagyásával elhatározott, hogy az ilyenmű határozatok, végzések megsemmisítettnek, czimerök örök időkre megsemmisítettnek nyilatkoztatik, a tiltott gyülekezetek kikerülésére elrendeltetik, hogy a király haragja és törvényes büntetés sulya alatt a helvét és ágostai vallásuaknak nagyobb számu zsinat vagy bármi más czimen előforduló, királyi engedély nélküli gyűlései, nemkülönben mindennemű pénzügyűtések eltiltatnak.

31 Conventiculum Rosenbergense, sub nomine Sinodali celebratum cum suis actis et factis cassatur.

Et si quidem praeterea durantibus coeteris motibus, nonnulli aequae factiosi, conventiculum quodpiam praetensive Sinodale celebrare, ibidemque Regnum in varias Dioceses partiri,

varios honores et dignitatum, sibi minime competentium, titulos adscisere. Non nulla contra Romano Catholicos, ritus sancire et statuere, ac per Regnum passim divulgare, et exercere, non sint veriti.

Ideirco de benigno suae Majestatis voluntate et annuentia decretum est; ut ejusmodi etiam acta faceta et conclusa, una cum Sigillo occasione ejusdem Conventiculi, noviter fabricato pro cassatis annulatis et mortificatis in totum, et in perpetuum teneantur et habeantur.

Ad evitandas porro, omnium semper vetitorum Conventiculorum occasiones, vel suspiciones statuitur etiam; ut omnes hujusmodi particulares frequentis numeri Congregationes, sive sub nomine Sinodi, sive alio quo vis praetextu absque praescitu et annuentia Regiae Majestatis instituendae, non secus particulares, quoque interipos Collectae et impositiones iisdem Augustanae et Helveticae confessioni addictis, sub indignatione Regiae et poena legali prohibita sint et interdictae.

34. A jász-kunokrul.

Ámbár a kunok és jászok az előbbi időkben (a más országokban is gyakorlott mód szerint) a közjó előmozdítására fordított összegért a német Rendnek eladattak, — miután a fentnevezett Rend, a karok és Rendek ellenkező feliratára és a bizottság közbenjárására késznek nyilatkozott a vételtüli elállásra, ha a vételár kifizettetik.

Ennélfogva a német Rendnél a kunok és jászok zálogczímen csakis addig hagyatnak, míg a kincstár a Renddel megszámol és az összeg kifizettetik.

Ezen zálogösszeg kifizetése ugyan az 1608. 22. koronázás előtti czikk értelmében az országot terhelné, ő felsége a Rendek kérelmére az összeg felének lefizetését elvállalta, a többire

nézve megengedte, hogy ez a 10. tcz. értelmében új szerzemény alapján fizetendő összegből is törlesztessék, a maradék zálogösszeg kifizetéséről a karok és Rendek fognak intézkedni.

A zálogösszeg a Renddel megalapítandó határidőkre, (mely 3 évnél hosszabb nem lehet) kifizettetvén, a jászok és kunok az 1654. 44. törvény és a régi szokások értelmében is a nádor bírósága alá fognak tartozni, kiváltságaik és szabadalmaikba vissza fognak helyezettetni.

34. De Cumanis Jasigibus et philisteis.

Tametsi Cumanii et philistei, superioribus temporibus inclito ordini Teutonico pro certa pecuniae summa ad publicas necessitates anticipata (exemplo in aliis coronalibus bonis non imitato) venditi fuissent. Quia tamen praelibatus ordo ad efficacem Statuum et ordinum in oppositum factam representationem et Commissioni Regiae eatanus delegate interpositionem, quaesito eruptionis perennali se promptum cedere et renunciare declaravit dummodo de pecuniariae Summae per eum dem depositae rehabilitatione assecuratur.

Ob hoc nonnisi inscriptio seu pignoratario jure ac titulo, usque ad integram per eundem anticipatae, ex ineundo cum Camera Regia computu eruendi depositionem et restitutionem eorundem Cumanorum tituli possessione et fructuum perceptione relinquatur et stabilitur.

Cujus quidem inscriptionis ac pignoratitiae summae refusio adeoque et bonorum coronalium, pro communi Regni commodo et emolumento abalienatorum reluitio, quamvis ex sensu et paritate articuli 22. 1608. ante coronationem solis Regni Statibus incumbere valeatur. Ad humillimam nihillominus eorundem instantiam, sua Majestas Sacratissima, ratam ejusdem summae medietatem, in Fiscum et Aerarium suum Regium elementer

assumit, et in alterius medietatis per Status et Ordines deponendae concursus, illam etiam pecuniae quotam quam vigore articuli 10 modernae Diaetae pro bonis Neoquisticis, in recognitionem tam sumptuosae eorundem recuperationis, praestare deberent, iisdem ex speciali sua gratia applicandam benigne concedit, residua quae declarabitur summa, per ipsos Status et Ordines ex communibus Regni mediis suplenda.

Quibus summis et mediis pecuniariis abutrinque congestis, et antelato ordini teutonico, in eliberationem et redemptionem cumanorum, quantocius et proxime in termino ex mutua cum prefato ordine Conventione prefigendo (non tamen ultra triennium prorogandi) exolutis et restitutis iidem Cumani et Jasiiges, vigore positivarum Regni legum usu etiam reali firmatarum Judicatu palatinali cum suis immunitatibus et privilegiis juxta sensum etiam articuli 1655. 44, reaplicabuntur et pro reaplicatis declarantur.

55. A harminczadok feléről és a sórul.

Ő felsége az 1681. 12. §. jelzett jövedelmekről rendelkeztetést a jövő országgyűlésig, tekintve a jelen időket, elhalasztja a végekről gondoskodás és más egyebek ő felsége beleegyezésével boldogabb időkre halasztatnak.

55. De media tricessima et certo vectigali Salis.

Dispositionem proventuum art. 1681. 12. specificatorum sacratissima, sua Majestate ex ratione moderni temporis, ad futurum Regni Dietatem remittente, Confinium etiam provisio et alia necessaria, ex benigno ejusdem assensu ad feliciora tempora dilatarunt.

36. A városok szabad tisztviselő-választási jogáról az 1647. 78. kiterjesztéséről.

Valamint a szabad és bányavárosok, minden törvényesen nyert kiváltságaik, jogaik, szabadságaik ezentúl is fentartandók ;

hasonlóképer szabad tisztviselőválasztási jogaikban békében meghagyatnak, kincstári bizottságokkal a szükség esete kivételével ne terheltessenek.

Ezeknek szüksége felett ő felsége mint minden városok földesura határozzon, valamint a városi tisztviselők, a közigazgatás és igazságszolgáltatás feletti örökös ő felsége joga, — biztosságokat határozatlan időre, ha a szükség kívánja, ő felsége nevezhet.

Az elősorolt városok elleni panaszok megszüntetésére az 1647. 78. törvény a királyi és bányavárosokra kiterjesztetik.

36. De libera in Civitatibus magistratuali electione art. 1647. 78. extensione.

Sicut omnes Regias, ac liberas, montanasque Civitates in recepto jurium libertatum et privilegiorum legitime obtentorum usu, posthae etiam, manendas; sic penes easdem et eadem memoratas omnes Civitates in libera Magistratuali electione, imperturbate relinquendas, et neque Comissionibus Cameralibus onerandas, aut impediendas esse statutur, solo casu necessitatis excepto:

Qui si incurrerit de convenientia Regiae Majestatis qua omnium Civitatum Domini terrestris erit Magistratuali earum Civitatum ordini, ac politicae et Judiciariae administrationi invigilare, ejusmodique Comissiones, absque ulla ad determinatum aliquod tempus restrictione pro exigentia necessitatis ordinare.